
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 
N°    30 del  Registro                                                           Valli del Pasubio,   06/05/2022 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
OGGETTO:  Approvazione RDO per AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON PREPARAZIONE E PORZIONATURA 
PASTI PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA – Istituzione Casa di Riposo “A. 
Penasa” di Valli del Pasubio per il PERIODO 01/06/2022 – 30/11/20212 e proroga 
eventuale di mesi UNO 
CIG 9200267C7F 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Dato atto che con determina nr 26 del19/04/2022 si provvedeva ad approvare e pubblicare lo 
schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse e lo schema di domanda di 
partecipazione alla manifestazione d’interesse, si disponeva la pubblicazione dell’avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, all’Albo Pretorio 
on line e sul sito dell’Istituzione Casa di Riposo A. Penasa e del Comune di Valli del Pasubio per 
giorni 15 e si avviava il procedimento per l’individuazione del nuovo gestore del “Servizio di 
ristorazione con preparazione dei pasti presso la cucina della Casa di riposo” rivolto alle ditte 
iscritte al MePA; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Si intendeva con tale pubblicazione richiamare l’attenzione delle ditte interessate al fine di 
indire RDO in MePA con invito a tutte le ditte che avrebbero validamente espresso una 
manifestazione di volontà ad effettuare il servizio, compresa la ditta uscente in 
considerazione delle seguenti motivazioni : 
-  a) al particolare impegno della ditta a soddisfare in modo capillare le esigenze dei 

singoli utenti; 
-  b) particolare ubicazione dell’Istituzione appaltante che non consente a molte ditte di 

partecipare; 
-  c) al rapporto qualità prezzo attualmente in corso considerato estremamente 

competitivo; 
-  d) Considerato che il numero di ditte interessate  non raggiunge il numero di 5 previste 

dal codice degli appalti, per cui si rafforza l’opportunità di invito alla ditta uscente; 

• Entro il termine stabilito dall’avviso del 06/05/2022 ore 12.00 presentavano 
validamente la loro manifestazione di interesse le seguenti ditte: 

o Con richiesta di partecipazione prot  456 la ditta CIRFOOD  con sede a REGGIO 
EMILIA; 

o Con richiesta di partecipazione prot  457 la ditta DUSSMAN SERVICE SRL con 
sede a MILANO ; 

o Con richiesta di partecipazione prot  458 la ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE 
con sede a Vicenza; 



• I documenti sono stati ricevuti via PEC e in parte allegati alla presente, ma nella loro 
integrità conservati digitalmente; 

 
PREMESSO CHE si intende esperire procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto 
di mesi sei con eventuale proroga tecnica di mesi uno; 

CONSIDERATO CHE al fine di affidare il servizio di ristorazione con preparazione pasti 
presso  la Casa di Riposo si intende esperire la procedura di gara tramite RDO sul MEPA di Consip 
spa con affidamento di servizi sotto soglia ex art. 36 comma 2) lettera b) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e che tali sevizi rientrano nella categoria dei contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di 
applicazione del “Codice dei contratti pubblici” rientrando negli elenchi dell’allegato II B; 

• la particolare importanza e delicatezza che questo servizio assume nel contesto della 
Casa di Riposo; 
• la necessità di dover garantire che la qualità del servizio sia irreprensibile; 
• l’esigenza quindi di dare più spazio alle valutazioni di qualità del servizio con una 
attribuzione massima del 70% del punteggio, moderando la valutazione sulla economicità 
che non potrà superare il 30% dell’offerta;  
• che le Ditte che hanno manifestato la volontà di partecipare verranno invitate alla 
gara in MEPA; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE : 

A. SEDE E GESTIONE DEL SERVIZIO - La Casa di Riposo è situata a Valli del Pasubio 
in Via San Rocco,1 di proprietà del Comune di Valli del Pasubio. La struttura dispone 
attualmente di 67 posti letto; 

B. DURATA E MODALITÀ DELL’AFFIDAMENTO - L’affidamento del servizio verrà 
effettuato per un periodo complessivo di mesi sei, dal 01/06/2022 al 30/11/2022, al 
termine dei quali l’Istituzione si riserva la facoltà di una proroga tecnica di mesi uno; 

C. ENTITÀ DELL’AFFIDAMENTO - Il valore stimato per il periodo di mesi 6 è di € 
150.000,00 Iva esclusa; con l’eventuale proroga di ulteriori mesi uno il valore 
complessivo dell’appalto sarà di € 175.000,00 di cui € 1.200,00 per oneri inerenti la 
sicurezza; 

D. CLASSIFICAZIONE DEI SERVIZI:  CPV 55321000-6 SERVIZI DI PREPARAZIONE 
PASTI; 

E. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA - Tutti i concorrenti invitati che abbiano 
validamente manifestato l’interesse, presentando all’Ente appaltatore la manifestazione 
di interesse entro i termini prestabiliti dall’avviso;  

F. SCADENZA GARA - 19/05/2022 ORE 12.00 ; 
G. FINANZIAMENTO  - L’appalto è finanziato con mezzi propri dell’Ente. 

 
VISTI: 
- D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- l’art. 192 del T.U. “nuovo ordinamento degli Enti Locali” D. Lgs. 267/00; 
- gli artt. 31 e 32 del Regolamento comunale di disciplina dell’Istituzione; 
 

DETERMINA 
 

1. Di indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di preparazione pasti e 
porzionatura per nr 67 ospiti, presso la struttura sita a Valli del Pasubio e denominata 
Istituzione A. Penasa per mesi 6 (sei) dal 01/06/2022– 30/11/2022 prorogabili di mesi 
uno, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art 95 comma 3 lett. a) d. lgs 50/2016; 



2. Di approvare i seguenti allegati: 
a. Disciplinare di gara; 
b. Capitolato d’oneri; 

E porre in essere tutta la procedura di gara fissando il termine della procedura di 
aggiudicazione provvisoria nel giorno 31/05/2022 ; 

3. Di inviare la lettera d’invito il bando e disciplinare di gara di seguito allegati entro la 
giornata del 06/05/2022 : 

a. alla ditta CIRFOOD  con sede a REGGIO EMILIA; 
b. alla ditta DUSSMAN SERVICE SRL con sede a MILANO ; 
c. alla ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE con sede a Vicenza; 

4. Di stabilire che le offerte dovranno pervenire inderogabilmente entro il 19/05/2022 , 
ore 12.00 nel portale del MEPA. 
 

ALLEGATI : 
- Disciplinare di gara  
- Capitolato d’oneri 

IL DIRETTORE 
           CAVION dr.ssa Barbara 
 


